
Reunión Regional de Coordinadores Nacionales del CBM | San Salvador, El Salvador; 2 de febrero de 2009 

REUNIÓN REGIONAL DE COORDINADORES NACIONALES DEL CBM 
 

PRIMER ENCUENTRO PARA LA FORMULACIÓN DE LA SEGUNDA FASE DEL 
CORREDOR BIOLÓGICO MESOAMERICANO (CBM)  

EN EL MARCO DE LA  
XIII REUNIÓN DE LA RED DE COMITÉS Y  

RESERVAS DE LA BIOSFERA DE IBEROAMÉRICA Y EL CARIBE (IberoMaB) 
San Salvador, El Salvador; 2 de febrero de 2009 

 
 

  
Lista de participantes 

 
 

 
 

Enlaces o coordinadores nacionales del CBM 
 

BELICE 
Andre López 
Wildlife Conservation Officer 
Belize Forest Department 
Ministerio de Recursos Naturales y el Ambiente 
Ministry of Natural Resources and the Environment 
Ciudad de Belmopan, Belice 
Tel.: (501) 822-1524, 822-2079 
Correo-e: lopez_bigkels@yahoo.com, 
fdsecretary@mnrei.gov.bz 
 
COSTA RICA 
MGA Mario Coto Hidalgo 
Coordinador 
Programa Nacional de Corredor Biológico  
Sistema Nacional de Áreas de Conservación 
(SINAC) 
Ministerio de Ambiente, Energía y 
Telecomunicaciones de Costa Rica (MINAET) 
San José, Costa Rica 
Tel.: (506) 2256-0917, Ext. 133 
Correo-e: mario.coto@sinac.go.cr 
 
EL SALVADOR 
Zulma Ricord de Mendoza, MSc. 
Dirección de Patrimonio Natural 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (MARN) 
San Salvador, El Salvador 
Tel.: (503) 2267-9325, 2267-9330 
Celular: (503) 7887-1697 
Correo-e: zmendoza@marn.gob.sv 
 

Lic. Maritza Lisbet Erazo Sosa 
Gerente de Ordenamiento Territorial 
Dirección de Patrimonio Natural 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (MARN) 
San Salvador, El Salvador 
Correo-e: merazo@marn.gob.sv  
 
Lic. Walter Rojas 
Gerente de Áreas Naturales Protegidas y Corredor 
Biológico 
Dirección de Patrimonio Natural. 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (MARN) 
San Salvador, El Salvador 
Correo-e: wrojas@marn.gob.sv 
 
HONDURAS 
Lic. Carlos H. García 
Director General de Biodiversidad 
Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 
(SERNA) 
Tegucigalpa, M.D.C, Honduras 
Tel.: (504) 235-9292 
Correo-e: carlosga2004@yahoo.es 
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GUATEMALA 
Lic. Mario Abel Díaz Anzueto 
Coordinador de la Unidad del 
Corredor Biológico Mesoamericano 
Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (MARN) de Guatemala 
Tel.: (502) 2423 0500, Ext. 2125 
Correo-e: mdiazcbm@marn.gob.gt, 
mariodiazanzueto@yahoo.com 
 
MÉXICO 
Pedro Álvarez-Icaza Longoria 
Director General 
Corredor Biológico Mesoamericano-México 
Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de 
la Biodiversidad (CONABIO) 
México, Distrito Federal, México 
Tel.: (52-55) 5004-4939 
Correo-e: pedroalvarezi@cbmm.gob.mx 
 
Martha Ileana Rosas Hernández 
Coordinadora de Asuntos internacionales 
Corredor Biológico Mesoamericano–México 
CONABIO, México 
Tel.: (52-55) 5004-4958, 5554-8702 (directo) 
Correo-e: martharosas@cbmm.gob.mx 
 
NICARAGUA 
Lic. Abigail Calero Picado 
Dirección General de Patrimonio Natural 
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales de 
Nicaragua (MARENA) 
Managua, Nicaragua 
Tel.: (505) 233-1273 y 263-2864, 
Correo-e: acalero@marena.gob.ni 
 
PANAMÁ 
Lic. Leticia Samaniego de Polo 
Dirección de Áreas Protegidas y Vida Silvestre 
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) 
Panamá, Panamá 
Tel.: (507) 500-0839 
Correo-e: leticia.polo@anam.gob.pa 
 

CCAD 
Dr. Marco Antonio González Pastora 
Secretario Ejecutivo 
Comisión Centroamericana de Ambiente y 
Desarrollo (CCAD) 
San Salvador, El Salvador 
Tel.: (503) 2248-8843, 2248-8903 
Correo-e: magonzalez@sica.int 
 
Danilo José Saravia Téllez 
Coordinador del Área Estratégica de Conservación 
y Uso Sostenible del Patrimonio Natural 
Comisión Centroamericana de Ambiente y 
Desarrollo (CCAD) 
San Salvador, El Salvador 
Tel.: (503) 2248-8853, 2248-8843, 2248-8903 
Correo-e: dsaravia@sica.int 
 
Manuel Benítez Arias 
Comisión Centroamericana de Ambiente y 
Desarrollo (CCAD) 
San Salvador, El Salvador 
Correo-e: mbenitez@sica.int 
 
PROYECTO MESOAMÉRICA 
María Teresa O. de Rendón 
Directora Ejecutiva del Proyecto Mesoamérica 
-El Salvador, Sede de la Oficina Regional 
Correo-e: m.rendon@proyectomesoamerica.org 
 
Héctor Arturo Barrio González 
Director General Adjunto de Desarrollo Humano, 
Social y Sustentable 
Coordinación General del Proyecto Mesoamérica 
Secretaría de Relaciones Exteriores 
México, Distrito Federal, México 
Tel.: (52-55) 3686-5761 
Correo-e: hbarrio@sre.gob.mx 
 
Édgar Cruz Palencia 
Secretaría Ejecutiva Proyecto Mesoamérica 
Blvd. de los Héroes. Edificio Torre, 
Roble, Piso 8 
San Salvador, El Salvador 
Tel.: (503) 2261-5444 
Correo-e: e.cruz@proyectomesoamerica.org 
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Participantes de la Red IberoMaB
 
Dr. Sergio Guevara Sada 
Presidente de la Red de Comités y Reservas de la 
Biosfera de Iberoamérica y el Caribe (IberoMaB) 
Xalapa, Veracruz, México 
Correo-e: sergio.guevara@inecol.edu.mx 
 
Miguel Clusener-Godt 
División de Ciencias Ecológicas y de la Tierra 
UNESCO-París (MaB) 
Correo-e: m.clusener-godt@unesco.org 
 
Jorge Ellis 
UNESCO 
Oficina Regional 
San José, Costa Rica 
Correo-e: j.ellis@unesco.org.cr 
 
Marco Antonio Corrales 
Director de la Reserva de la Biosfera Agua y Paz 
Costa Rica 
Tel.: (506) 2460-7600, 2460-1258 
Celular: (506) 8998-9696 
Correo-e: macacr@gmail.com 
 
Wilson Torres E. 
MaB-Ecuador 
Correo-e: wtorres@petroecuador.com.ec 
 
Antonia Agama Mota 
Oficina Programa MaB, España 
Secretaría de la Red IberoMaB 
Correo-e: aagama@oapn.mma.es 
 
Francisco José Cantos Mengs. 
Secretario del Comité Español MaB 
Representante de la Vicepresidencia de la Red 
IberoMaB 
Correo-e: francisco.cantos@oapn.mma.es 
 
Antonio San Blas Álvarez 
Reserva de la Biosfera La Palma 
Canarias, España 
Correo-e: asanblas@lapalmabiosfera.es 
 

Ángela Yadira Meza 
Punto Focal MaB 
Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales de 
Nicaragua (MARENA) 
Managua, Nicaragua 
Correo-e: aymv3@yahoo.com 
 
María Fátima Mereles 
Secretaría del Comité Nacional MaB 
Paraguay 
Correo-e: bchase@rieder.net.py, 
fmereles@sce.cnc.una.py 
 
Alicia Torres 
Comité MaB 
Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y 
Medio Ambiente 
Uruguay 
Correo-e: alicia.torres@dinama.gub.uy 
 
Alba Margarita Salazar Viscorra 
Proyecto Corazón 
Comisión Centroamericana de Ambiente y 
Desarrollo (CCAD) 
San Salvador, El Salvador 
Correo-e: msalazar@sica.int 
 
Juan Pablo Suazo Euceda 
Proyecto Corazón 
Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 
(SERNA), Honduras 
Correo-e: juanpablosouza@yahoo.com 
 
Alejandro José Santos Molina 
Correo-e: asantos@rree.gob.sv 


